
 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 Istituto Comprensivo Statale “IMBRIANI - SALVEMINI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Comuni di Puglia, 100 –76123 ANDRIA - Tel. 0883 246339 
mail: baic89300p@istruzione.it–baic89300p@pec.istruzione.it - www.imbrianisalvemini.edu.it 

Cod. Fiscale 90101470723 – Cod. IPA: icisas - Cod. univoco f.e.: UFOVIR 
 
 

 

Andria, (fa fede la data del protocollo elettronico) 
 

All’ALBO 
 

Alla sez. A.T.  -  Sito web 

www.istitutocomprensivoimbrianisalvemini.edu.it 
 

Al Direttore dei S.G.A. 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19629- CUP: C84D22004680006 

Progetto: “CREIAMO OGGI LA SCUOLA DEL FUTURO” 
 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per la figura professionale di 

COLLAUDATORE/VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ dei lavori e delle forniture 

di beni, strettamente necessari alla realizzazione degli ambienti innovativi di apprendimento. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, in particolare l’articolo 116 relativo al collaudo 

di lavori e verifica di conformità per i servizi e le forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 61 del 26/01/2023; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 

prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  

CTS nuove tecnologie e disabilità 

mailto:baic89300p@istruzione.it
http://@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoimbrianisalvemini.edu.it/




2 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 

degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 

finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 

del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

DATO ATTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 

Scuola digitale 2022-2026»;  

VISTA  il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 

  VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 1 – 

Next Generation Classroom, che assegna all’Istituto Comprensivo “Imbriani 

Salvemini” la somma di € 121.680,62. 
 

  VISTA la Nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia AOODRPU 44054 del 13 ottobre 

2022 avente come oggetto la Costituzione gruppo di progettazione –PNRR M4C1 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

ACQUISITA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 16.03.2023 relativa all’adesione al 

programma; 
 

ACQUISITA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del Consiglio d’Istituto del 26/01/2023, 

relativa all’adesione al progetto.  

PRESO ATTO delle istruzioni operative per la realizzazione dei progetti “Investimento 3.2: Scuola 4.0”, 

diffuse dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. 107624 del 21/12/2022,  
 

VISTO il progetto redatto “Creiamo oggi la scuola del futuro” predisposto da questo Istituto 

Comprensivo, inserito nella piattaforma FUTURA, mediante accordo di concessione 

firmato dalla scrivente, in data 27/02/2023 

ACQUISITO l’accordo di concessione, restituito firmato digitalmente dall’Unità di Missione, 

prot. n. 42609 del 17/03/2023, Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19629 
 

VISTO il decreto prot.  n. 1667 del 29/03/2023, con cui la dott.ssa Elisabetta Abruzzese ha 

assunto l’incarico di RUP del progetto in parola, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990 oltre a non trovarsi in situazione di conflitto (anche potenziale), 

come dalla stessa dichiarato in fase di accettazione dell’incarico; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 29/03/2023,  protocollo n. 1669, approvato dal 



3 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

Consiglio d’Istituto in data 04/05/2023 (delibera n. 70 del 04/04/2023) 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”, con particolare 

riferimento alla FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi indiretti. 

CONSIDERATO la necessità, nell’ambito del Progetto Next generation classroom, codice M4C1I3.2-

2022-961-P-19629, di avvalersi della collaborazione della seguente figura professionale, 

in possesso di idonei requisiti personali e professionali: 

- n. 1 COLLAUDATORE/VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ dei 

lavori e delle forniture di beni, necessari al conseguimento dei milestone e 

target previsti dal progetto, 

VISTO Il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI ai 

sensi dell’art. 45, c.2, lett. h) del D.I. 129/2018, dell’Istituto Comprensivo “Imbriani – 

Salvemini”, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 28/11/2022 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 

le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica 

b) personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 

personale esterno; 

Nel punto a) rientra l’Assistente Tecnico assegnato ed attualmente in servizio in questo 

Istituto per l’a.s. 2023/24, nell’ambito delle scuole appartenenti alla RETE n. 19, giusto  

DDG USR PUGLIA n 217205 del 12/05/2023. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 

una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una lettera di 

incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un contratto di lavoro 

autonomo; 

VISTI  i criteri  di  selezione  delle figure tecnico – operative necessari alla realizzazione del 

progetto Next generation classroom, codice M4C1I3.2-2022-961-P-19629, delibera del 

Collegio docenti n. 55 del 17/05/2023  e n.82 del 25/05/2023 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA l’informativa sindacale fornita alla RSU d’Istituto e alle rappresentanze territoriali 

intervenute, in data 29/05/2023, in relazione ai compensi per le figure coinvolte nel 

progetto in parola; 

TENUTO CONTO 

 
di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

strettamente necessari per la realizzazione del progetto in epigrafe: 

- n. 1 collaudatore/verificatore della conformità dei lavori e delle forniture di 

beni necessari per il conseguimento dei milestone e target previsti dal progetto, 



4 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al reclutamento della seguente figura professioanle: 

 n. 1 COLLAUDATORE/VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ dei lavori e delle 

forniture di beni, per la realizzazione degli ambienti innovativi di apprendimento, necessari per 

il conseguimento dei milestone e target previsti dal progetto in epigrafe, di seguito indicati: 

 RDO n.  3637687 - CIG: 99271818E9 

 RDO n.  3643896 - CIG: 9932739386 

 RDO n.  3725049 - CIG: A00C43D1B5 

 RDO n.  3738185 – CIG: A0105850E3 

 RDO n.  3752610 – CIG: A0132F7191 

 RDO n.  3751871 – CIG: A00F03F2B4 

Oltre al collaudo dei successivi adattamenti edilizi che potrebbero essere necessari al corretto 

funzionamento delle apparecchiature/arredi acquistati 

L’incarico prevede i seguenti compiti in relazione a ciascuna delle procedure di acquisto per i lavori, 

servizi e per le forniture: 

1 provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 

Scolastico; 

2. verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della corrispondente 

scheda tecnica predisposta in fase di progettazione;  

3 verifica del rispetto dei principi DNSH e CAM 

3. redigere i verbali di collaudo;  

4. verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature;  

5. coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario dei beni acquistati; 

6. redigere i verbali relativi all’attività con indicazione delle ore effettivamente svolte. 
 

L’incarico è quantificabile in un importo massimo di euro 1.393,35 da svolgere in orario aggiuntivo 

all’orario di servizio, a partire dalla data della presente nomina fino al termine del progetto, comunque non 

oltre il 31/12/2025, con un compenso orario così come da CCNL per le ore eccedenti, per il profilo di 

appartenenza. 
 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 e di 

dichiarare, sotto la propria personale responsabilità, l’inesistenza di cause di incompatibilità e conflitto di 

interesse, all’assunzione del presente incarico. 

  

                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                dott.ssa Elisabetta Abruzzese 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2023-10-18T17:37:05+0200
	ELISABETTA ABRUZZESE




